



هشدار روسیه به اتحادیه اروپا درباره تحریم نفتی ایران

سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که دور جدید مذاکرات هسته‌ای 5+1 با ایران به صورت نشست‌ی آزاد و بدون پیش شرط برگزار خواهد شد.

سخنگوی مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که دور جدید مذاکرات هسته‌ای 5+1 با ایران به صورت نشست‌ی آزاد و بدون پیش شرط برگزار خواهد شد.

به گزارش فارس، خبرگزاری «ترند» جمهوری آذربایجان در خبری گزارش داد درحالی که قرار است دور دوم مذاکرات 5+1 با ایران در تاریخ 23 ماه مه سال جاری (سوم خرداد) در بغداد برگزار شود، «مایکل مان» سخنگوی «کاترین اشتون» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که بدیهی است که هیچ پیش شرطی برای برگزاری این مذاکرات وجود ندارد.

وی افزود: در طول چند هفته آتی مسئولان ما با مقامات ایرانی به منظور تهیه دستور کاری برای مذاکرات آتی در بغداد وارد مذاکره خواهند شد؛ این مذاکرات آزاد خواهد بود و بنابراین هیچ پیش شرطی در آن مطرح نیست.

این اظهارات مان در شرایطی گزارش می‌شود که «علی اکبر صالحی» وزیر امور خارجه ایران اوایل ماه جاری اعلام کرد که تهران هیچ گونه پیش شرطی را برای مذاکرات بین ایران و کشورهای گروه 5+1 شامل انگلیس، آمریکا، فرانسه، روسیه، چین و آلمان، نخواهد پذیرفت؛ صالحی ابراز امیدواری کرده است که دور جدید مذاکرات هسته‌ای تهران با 5+1 به نتایج برد برد خواهد رسید.

صالحی در مصاحبه اخیر خود با رسانه‌های ایرانی در ارائه پیام ایران در این مذاکرات اعلام کرده است

که اگر غرب می‌خواهد اعتمادسازی کند، باید این اعتماد سازی را با (کاهش) تحریم‌ها آغاز کند زیرا این امر می‌تواند به تسریع رسیدن به نتیجه مذاکرات هسته‌ای کمک کند.

رئیس شورای اروپا: مذاکرات هسته‌ای با ایران امیدوارکننده بود

رئیس شورای اروپا هم نتایج گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران با غرب را امیدوار کننده ارزیابی کرد.

به گزارش فارس به نقل از شبکه خبری «بلومبرگ»، «هرمان وان رومپوی» افزود: که از سرگیری گفت‌وگوهای هسته‌ای ایران، دلیلی برای امیدواری بوده و نشان‌دهنده این است که این کشور تاکید دارد که این موضوع را پیگیری کند.

بر اساس این گزارش، وی با تاکید بر نگرانی عمیق اروپا درباره برنامه هسته‌ای ایران در بروکسل گفت: گفت‌وگوهایی که 14 آوریل (26 فروردین) در استانبول برگزار شد، این امید را در ما به وجود آورد که پیشرفتی پایدار در گفت‌وگوهای هسته‌ای وجود دارد.

رومپوی همچنین مدعی شد که 27 کشور (اتحادیه اروپا) اقدامات محدود کننده شدیدی را در نظر گرفته است که در زمینه بازگرداندن ایران به گفت‌وگوهای موثر، مهم است.

آمریکا غنی سازی 5 درصد ایران را می‌پذیرد

یک روزنامه غربی به نقل از مقام‌های آمریکایی از احتمال موافقت واشنگتن با غنی سازی پنج درصد در ایران خبر داد.

به گزارش مهر، این روزنامه می‌نویسد: مقام‌های دولت آمریکا می‌گویند در صورتی که تهران از برخی برنامه‌های هسته‌ای خود دست بردارد ممکن است امتیاز مهمی به دست آورد.

این مقام‌ها می‌گویند: در صورتی که جمهوری اسلامی گام‌هایی را راستای انصراف از برخی توانمندی خود در زمینه توسعه بمب اتمی بردارد آمریکا ممکن است به این کشور اجازه دهد تا برخی از عناصر هسته‌ای خود را حفظ کند.

این مقام‌ها که نامی از آنها برده نشده است گفتند که آنها ممکن است به ایران اجازه دهند تا برنامه غنی سازی خود را تا سطح 5 درصد داشته باشد، مقداری که بالاترین میزان برای یک برنامه هسته‌ای غیر نظامی است.

همچنین مقام‌های آمریکایی می‌گویند که ایران باید درقبال این امتیاز محدودیت‌های مربوط به بازرسی‌ها را بردارد و با نظارت‌های مورد درخواست سازمان ملل و پادمان‌های متعدد هم موافقت کند.

این روزنامه می‌نویسد: یک مقام ارشد دولت آمریکا گفت که اگر ایران در زمینه اجرای نظارت‌ها و پادمان‌های سازمان ملل متحد به خواست‌های آمریکا و قدرتهای جهانی به‌طور کامل عمل و آنها را اجرایی کند، آن وقت می‌توان در باره اجازه به این کشور برای غنی‌سازی سطح پایین در داخل بحث کرد.

انگلیس: ایران حق برخورداری از برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز را دارد

یک سخنگوی وزارت خارجه انگلیس هم گفت: ایران بر اساس مقررات پیمان عدم اشاعه هسته‌ای (ان پی تی) حق برخورداری از یک برنامه هسته‌ای صلح‌آمیز برای تولید انرژی را دارد.

این سخنگو در پاسخ به سوالات ایرنا درباره مذاکرات اخیر استانبول و مواضع انگلیس درباره این مذاکرات، تصریح کرد که شش کشور مذاکره‌کننده با ایران به‌طور مصمم وارد مذاکرات استانبول شدند تا یک گفت و گوی جدی را با ایران دنبال کنند. این کشورها همچنین خود را به یافتن یک راه حل صلح‌آمیز و مبتنی بر مذاکره برای موضوع هسته‌ای متعهد می‌دانند.

وی از دادن پاسخ صریح به این سوال که آیا انگلیس هم مانند دیگر اعضای گروه 5+1 مذاکرات استانبول را مثبت و سازنده می‌داند خودداری کرد و افزود: مذاکرات استانبول گام نخست به سمت حل صلح‌آمیز و مبتنی بر مذاکره موضوع هسته‌ای بود ولی هنوز راه درازی در پیش است. سخنگوی وزارت خارجه انگلیس گفت: ما در انتظار دور بعدی مذاکرات هستیم. ما اکنون نیاز به یک توافق در مورد گام‌های فوری و عملی برای اعتماد سازی در سراسر جهان داریم مبنی بر این که ایران قصد تولید سلاح اتمی ندارد و تعهدات بین‌المللی خود را اجرا می‌کند.

دور بعدی مذاکرات ایران و گروه 5+1 ماه آینده در بغداد برگزار می‌شود. خبرنگار ایرنا درباره اظهارات اخیر «ویلیام هیگ» وزیرخارجه انگلیس که گفته بود موضع ما مطمئناً در راستای قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل این است که غنی‌سازی اورانیوم باید متوقف شود، پرسید و اینکه آیا موضع انگلیس در این زمینه با دیگر اعضای گروه 5+1 متفاوت است؟

وی در پاسخ گفت: ما همواره گفته‌ایم که ایران حق دارد یک برنامه هسته‌ای غیرنظامی را بر اساس شرایط پیمان عدم اشاعه (ان پی تی) داشته باشد. اما قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل تصریح دارند که ایران باید همه فعالیت‌های حساس تکثیر و اشاعه از جمله غنی‌سازی را تعلیق کند.

موضع ما در راستای قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل است که می‌گوید غنی‌سازی باید متوقف شود.

سخنگوی وزارت خارجه انگلیس در پاسخ به این سوال که آقای جلیلی و خانم اشتون هر دو گفته‌اند که پیمان عدم اشاعه و نه قطعنامه‌های سازمان ملل پایه هرگونه مذاکره و توافقی خواهد بود، آیا دولت انگلیس با این موضوع مخالف است، گفت: پیمان عدم اشاعه (همراه با قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل) یک پایه کلیدی برای تعاملات جدی بین ایران و گروه 3+3 (5+1) است.

وی اظهارداشت: ما خواهان روندی از مذاکرات جدی با گام‌های فوری و عملی برای اعتماد سازی در مورد ماهیت صرفاً صلح‌آمیز برنامه هسته‌ای ایران هستیم. این شامل اجرای کامل تعهدات بین‌المللی توسط ایران از جمله اجابت همکاری با آژانس و قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان است.

سخنگوی وزارت خارجه انگلیس مدعی شد: جامعه بین‌المللی همچنان به طور جدی درباره نیات برنامه هسته‌ای ایران نگران است.

ما همواره گفته‌ایم که ایران بر اساس مقررات ان پی تی حق برخورداری از برنامه غیرنظامی هسته‌ای برای تولید انرژی را دارد.

وی افزود: اگر ایران گام‌های محکمی برای مورد توجه قرارداد نگرانی‌های ما بردارد، پیشنهاد ما برای کمک به ایران در بخش‌های مختلف از جمله در زمینه توسعه نیروگاه‌های برق هسته‌ای به قوت خود باقی است.

این سخنگو در مورد ضرورت لغو یا تسهیل تحریم‌های ضدایرانی که توسط بسیاری از تحلیلگران و سیاستمداران مطرح شده است، گفت: ما تصریح کرده‌ایم که قبل از چنین اقداماتی - لغو و یا تسهیل تحریم‌ها- نیاز به حرکت‌های قابل توجه و واقعی از سوی ایران

است.

گفته‌های نماینده چین در سازمان ملل

نماینده دائم چین در سازمان ملل متحد هم به دیگر اعضای گروه 5+1 توصیه کرد که اختلاف نظرهای خود را با تهران درباره برنامه‌های هسته‌ای ایران، بر سر میز مذاکره حل کنند. «لی بائو دونگ» در گفت وگویی اختصاصی با ایرنا در سازمان ملل، درباره اهمیت مذاکرات آتی گروه 5+1 در بغداد برای طرفین اظهار داشت: اگر طرفین در مذاکرات عراق به نتیجه‌ای برسند، تصمیم متخذه برای جامعه جهانی اهمیت زیادی دارد.

بائو دونگ در بخش دیگری از این گفت وگو به موضوع تحریم‌ها علیه ایران اشاره کرد و اظهار داشت: مواضع دولت چین در این زمینه کاملاً روشن است و معتقدیم، تحریم‌ها سازنده و موثر نخواهند بود و باز هم تکرار می‌کنم که وضع هرگونه تحریم علیه تهران، مشکلات کنونی را حل نخواهد کرد.

هشدار لاوروف به اتحادیه اروپا

از سوی دیگر وزیر خارجه روسیه تاکید کرد: اتحادیه اروپا با وجود این که تعداد زیادی کشورهای اروپایی به نفت ایران وابستگی دارند، در صدد تحریم خرید نفت از این کشور است.

به گزارش مهر به نقل از الجزیره، «سرگی لاوروف» در اظهاراتی، زیان ناشی از اعمال تحریم نفتی ایران توسط اتحادیه اروپا را متوجه همین کشورها دانست و تاکید کرد: اعمال تحریم‌های جدید توسط اتحادیه اروپا درباره خرید نفت از ایران به اروپا آسیب می‌رساند.

وزیر خارجه روسیه در ادامه افزود: برخی می‌گویند کمبود نفت (ناشی از تحریم نفت ایران) را می‌توان جبران کرد، اما باید توجه داشت که برخی از پالایشگاه‌ها فقط از نفت ایران استفاده می‌کنند و جبران این کمبود به سرمایه‌گذاری‌های زیادی نیاز دارد که اتحادیه اروپا اکنون قادر به تحمل آن نیست.

وی تاکید کرد: تحریم‌های یکجانبه علیه ایران که شرکای غربی ما با دور زدن شورای امنیت دست به اعمال آن می‌زنند، موضع ایران را درباره جدی نبودن غربی‌ها در حل موضوع هسته‌ای اش تقویت می‌کند.

سایر تحولات

یک اندیشکده انگلیسی با اشاره به مذاکرات موفقیت‌آمیز استانبول می‌نویسد که هرچند تحریم‌ها و نابسامانی اقتصادی باعث تضعیف ایران شده اما این کشور نشان داده است که انعطاف‌پذیری بسیار بالایی دارد؛ موضع ایران تغییر نکرده است و از حق غنی‌سازی خود کوتاه نخواهد آمد. به گزارش فارس، «موسسه بین‌المللی مطالعات راهبردی» در گزارشی به قلم «دینا اسفندیاری»، می‌نویسد: جو مثبت حول مذاکرات هسته‌ای ماه جاری بین ایران و 5+1 در استانبول بعد از سه هفته در ملاقاتی دیگر در بغداد محک زده خواهد شد. در این مذاکرات به نظر می‌رسد هر دو طرف یک کمپین روابط عمومی راه انداخته‌اند تا اوضاع را بهتر کنند، احتمال جنگ را کاهش داده و تمایل خود برای سازش در مذاکرات آتی درخصوص برنامه هسته‌ای بحث‌برانگیز و غنی‌سازی اورانیم ایران نشان دهند.

«علی اکبر صالحی» وزیر امور خارجه ایران اخیراً گفته مذاکرات استانبول «نتایج رضایت‌بخشی برای طرفین» داشته است. وی پیش‌بینی کرد که «در مذاکرات بغداد انتظار پیشرفت بهتری در این زمینه می‌رود.»

اما موفقیت مذاکرات در بغداد توان سیاسی بسیار بالایی از سو هر دو طرف را می‌طلبد. اولین چیز مورد نیاز داشتن تمایل واقعی به مذاکره درباره جزئیات دقیق‌تر یک توافق است. برای نائل آمدن به این هدف، دستورکار مذاکرات باید به نگرانی‌های هر دو طرف بپردازد. این در توافقات جلسات بین اتحادیه اروپا و نمایندگان ایران در هفته‌های آتی مطرح خواهد شد.

نماینده ایران در آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اعلام کرد: تصمیم برای انجام مذاکرات با معاون مدیرکل پادمان و مقامات ارشد بخش‌های فنی، حقوقی و سیاسی آژانس در اردیبهشت در وین نشان دیگری از روح همکاری و شفافیت فعالیت‌های هسته‌ای کشورمان به عنوان کشوری مسئول و متعهد به تعهدات بین‌المللی است.

علي اصغر سلطانيه، در گفت‌وگو با مهر افزود: در ادامه مذاكراتي كه قبالا در تهران انجام شده و در ماه ژانويه و فوريه صورت گرفته است و به منظور تهيه و تدوين يك مداليتيه و چارچوب براي حل و فصل و پاسخ به برخي سؤالات و ادعاها و اثبات بي اساس بودن آنها و صلح‌آميز بودن فعاليت‌هاي كشور موافقت كرديم كه دور ديگر مذاكرات در نمايندگي دائم جمهوري اسلامي ايران نزد سازمان‌هاي بين المللي از جمله آژانس مستقر در وين در تاريخ 14 و 15 ماه مي‌مطابق با 25 و 26 ارديبهشت ماه برگزار شود.

وي با اشاره به اينكه در طول چند سال گذشته بارها با همكاري نزديك با آژانس ثابت كرديم كه ادعا بر عليه كشورمان كاملا بي اساس بوده است، افزود: در طول اين چند سال با انجام بازرسى‌هاي متعدد هيچگونه شواهدى از انحراف فعاليت‌هاي هسته‌اي به اهداف نظامي مشاهده نشده و اين امر خود سندي است غير قابل انكار از صلح‌آميز بودن فعاليت‌هاي هسته‌اي كشورمان.